7.

7.

Alia derivatio.

Rationes dubitandi.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Rationes decidendi.

1.

2.

3.

4.

8.

Obst.

Resp.

Olim varia fuerunt genera militiarum.

FEUDO à Rege duobus dato, unus alteri non succedit, nisi expressè hoc ipsum dicatur, aut ex pacto speciali in investiturâ provifum fit secundum communem Dd. opinionem, ut in c. 1. d. Frat. d. nov. benef. investit & per Alexand. in l. simili & Titio. ff. de V. obl. & in c. 1. §. cum v. Conradus. de his qui feud. dar. poss. NEC OBST. nobis dictum c. un. d. Feud. fis culp. non amitt. d. e. un. Quo temp. mil. invest. d. c. un. d. content. ini. dom. & fidel. Ubi VASALLI milites dicuntur. E. Origo eorum à militiis descendit. Verùm militias à feudis plurimum distare, jam non solum aliquot rationibus à nobis ostensum est; sed & manifestius horum discrimen elucebit, si definitionem militiarum, ad rimandum & ruminandum proposuerimus. Definiuntur autem quod fiat *certa quadam officia eorum, qui in aliquâ scholâ inter statutos relati salaria & comoda à principe consequebantur*, Jac. Cujac. in l. 3. §. si quid minori. ff. d. minor. Hinc solebant milites pro introitu militiæ commilitonibus suis aliquid erogare, l. pen. §. fin. d. legat. 3. Olim autem varia fuerunt militiarum genera. ALIA enim militia fuit adjutorum quæstoris, ut notat Julianus Patrit. Nov. 35. & ibi Cujac. idem quoq; Cujac. in l. fin. C. d. proxim. sacror. scriniorum. ALIA silentiariorum. l. omnimodo. §. ult. C. de inoff. testam. qui in Consistorio vel palatio principis silentium imperabant, Cujac. in l. 1. C. d. silentariis. ALIA vocatur *ἡ ἀνέμνησις σιληρεσιῶν στρατιωτικῶν* distributio stipendiorum militarium. ALIA *ἡ ἐπιδοχὴ τροφῶν στρατιωτικῶν ἀφοροῦμενον* annonæ militibus nutriendis seposita cura. ALIÆ militiae erant telorum sive armorum, id est, officia eorum, qui in aliqua schola tela & arma fabricant. ET DENIQVE quascunque alias procuraciones leges civiles nominant militias. Zonaras in Can. Apostolorum. 83. Borch. d. Orig. feud. c. 2. n. 5. & seqq. Et harum militiarum originem primum ex liberalitatibus principum atque congiariis, quæ plebi Romanæ dabantur promanasse, late prosequitur Alciat. lib. 8. Parerg. l. 5. c. 5.

III.

Rationes dubitandi.

1.

TERTIO sunt nonnulli, qui veram ipsorum nativitatem ab ARMATIS MILITIIS repetere conantur, ita, ut eam ad agros sive prædia ab hostibus capta, quæ Romani post insignem aliquâ victoriam militibus in præmium virtutis militaris assignare solebant, referre non dubitent, quod sentit Vigl. Zuichemus in pr. ad tit. Inst. d. milit. testam. n. 22. & ad Rub. C. eod. tit. Olim enim prisca ROMANI, & postea Imperatores in hanc curam unice incumbabant, ut quoniam bellorum fortuna anceps est, ipsorum milites in disciplinis militaribus optimè informarentur atque exercerentur. Deinde si satis videbantur instructi, privilegia tandem militiae consequebantur, ac publicis stipendiis condonabantur, ac in numeros referebantur, cujus consuetudinis meminit Veget. Illi autem qui ejusmodi stipendia accipiebant, à militia nisi forte emeriti erant, discedere non poterant, ne publicis usibus destinati subtraherentur.

Hi

Hi itaque MILITES, cum his feudis à domino concessis, uterentur, vicissim obligati erant, pro hac concessione omnia ei præstare officia sive erant militaria, sive alia, quæ ab ipsis exigebantur. Jam autem quoniam nostro hoc seculo idem quoque receptum esse, videmus, ut ii qui bonis feudaliis utuntur, dominis, à quib. ejusmodi beneficia accipiunt, ad necessaria officiorum genera, præsertim quo ad militares operas vicissim obligati sint, ab hisce militibus quin feuda suam ortum trahant, nullum dubium faciunt.

DEINDE etiam habentur, juris textus, quibus ad vivum demonstratur ejusmodi fundos militibus olim fuisse datos, l. item si verberatum. 15. ff. de rei vind. l. ii. d. evict. Florent. Jctus in l. in agris. 16. ff. d. Acquir. rer. dom. ubi inquit: Agrum manu captum limitatum fuisse, ut sciretur quid cuique datum esset, & Julius Frontinus in lib. de limitat. Agror. scribit: solitos veteres agros, quos de hostibus capiebant, veteranis in præmia assignare. Et hoc ideo factum esse sciendum est, ut milites hac ratione ad majorem alacritatem & fortitudinem incitarentur. Exemplum claret in COELITE HORATIO, cui ob factum illud memorabile in exercitum HETRUSCORUM, seu PORSENNÆ Regis præstitum, tantum fuit agri publicè datum, quantum uno die circumarari potuit, Liv. 2. decad. 1. Is miles strenuus non horruit etiam solus pro ponte sublitio inter mortuorum cumulata cadavera consistere, solus impetum hostium quantum corpore uno obsistere poterat, excipere & sustinere, quod audaciæ miraculum hostes non leviter obstupescerant, donec rupto ponte pro salute Reipub. in Tybrim dejiceretur, & re Romanorum salvâ ad suos rediret. Huic simile est, quod nobilis MUT. SCÆVOLLA CORDVS pro liberanda ROMA ab indigna obsessione, magno facinore attentare ausus fuerit, ubi hostium castra suâ sponte ingressus in confertissimâ turbâ, nullo periculo territus scribam PORSENNÆ, qui pari cum Rege vestitu indutus erat, errore pro ipso Rege interfecerit. Quare præta trans TYBRIM, & illi à patribus data, atque statua ejus honoris gratiâ in perpetua virtutis monumentum ædificata & extracta est. Quid referemus de MARCO CVRIO DENTATO, cui ob res pro Rep. præclare gestas agri jugera quingenta, publicè attributa fuere, Plin. d. vit. illustr. in Marc. Cur. Dent. His accedit tit. si de feud. defunct. content. sit inter dom. & agnat. Ubi dicitur: ut ei demum feuda dare liceat, qui miles sit. & tit. d. Vasall. mil. qui arma bell. depos. ubi extat, quod miles, qui tale beneficium tenebat, postquam arma bellica deposuit, & Clericus factus est, feudale beneficium, amittat, talia enim beneficia ad eos non pertinent, qui officia & servitia referre nequeunt.

Ex quo constat feudalia beneficia, olim non nisi militaria & bellica fuisse, & hinc fortè receptum, quod Vasalli sæpissimè milites dicantur. Resp. concedendo, præta Romanos ejusmodi fundos & prædia donasse & dedisse,

Argumen-
ta ab ex-
emplis. 8.

Rationes
decidendi.

B

tamen.

10.

tamen illa datio non erat perpetua, sed cum vita accipientis rursus expirabat, nec in hæredes transibat, ut fieri solet in nostris feudis, ubi mediante nova investitura successio fit in infinitum. Quod Imperator Constantinus postea mutavit, & hos quoque agros, fundos, villas & similia ad hæredes quoque transmitti sanxit, ut magis sibi devinctos haberet & obnoxios, Aut. Pomp. Lat. in compend. Rom. histor. in Constantino Constantii pii filio. Quam quidem opinionem Lælius Taurellus in lib. d. milit. ex casu, Vvolffg. Lazius lib. 1. d. Rep. c. 2. & Simon Schardius in Epistola, commentariis Martini Laudensis præfixa, probant, sed ita tamen ut feuda ad fundos duntaxat limitaneos, hoc est, ad agros Imperii extremos, ex Lampridio in Alexand. referant. Sic enim fore Lampridius Alexandrum dixisse fert, ut hac ratione simul de prædiis suis solliciti acrius & alacrius pro limitibus imperii pugnaturi essent, Philip. Melanth. in Chron. lib. 4. Guido Panciroll. in comment. notitiæ Imperii Orient. c. 139. P. Albin. in Chron. Misn. lib. 1. c. 11. Giph. d. tract. feud. c. 2. nu. 13. & 14. Quod postea secuti sunt VALENTINIANUS THEODOSIUS, GRATIANVS & alii IMPERATORES. tt. t. C. d. fund. Limitro. & patrim. lib. 11. tit. 59. & 61. l. 1. §. 8. C. offic. præfect. præf. Afric. lib. 1. t. 27. Cum ad peritum exercitatumque militem comparandum nullum prudentius utiliusve remedium inveniri aut excogitari potuerit, quo etiam tum Turcæ in fovendis Trimariotis militibus utuntur. Bodin. in method. hist. c. 6. & d. Rep. lib. 5. c. 6. Heig. q. 1. n. 13. & seqq. Et hoc casu, isti agri & limitanei fundi militum, quibus assignabantur, fiebant pleno jure, hoc est, quo ad proprietatem & quo ad usum-fructum, quod rursus cessat in prædiis feudariis, quæ vasallorum non sunt propria, sed manent eorum, qui feuda dederint, reservato saltem vasallis usufructu, lib. 2. feud. 23. in f. TERTIO nullibi in his fundis mentio fit hominii, & fidei, quæ notæ feudorum propriæ sunt, Giph. d. tract. c. 2. n. 15. & 16. lib. 2. feud. 23. in f. & lib. 2. f. 6. & 7. QVARTO juvat, hos fundos, certa necessitudinis & clientelæ jura non habuisse, nec parochias, quas ita appellabant, juvenibus prævalidis & robustis, sed plerumq; senibus & veteranis concessas: & in exterorum duntaxat agris, non etiam in pacatis provinciis, liberalitatem hanc Impp. exercuisse. Duar. in feud. c. 1. nu. 3. Hotom. disp. feud. 2. Cujac. lib. 8. observ. 14. NON OBST. olim nudam fidem apud Romanos plus valuisse, quam hodiè fortè per omnia sacra juramentum. Et certè quam grave fuerit fidem fallere exemplo est ROMANUS ATTILIUS REGULUS, mori morte crudelissima qui maluit, hosti quam fidem fallere, Cic. lib. 1. offic. Quibus accedit M. CURIUS DENTATUS, qui rapis ligneam ex patina vesci maluit, hostium quam splendidissimis donis argenteis corrumpi, Plin. d. viris illustr. in Marc. Curio dentato. Val. Max. lib. 4. c. 3. RESP. Non quid fiat, sed quid fieri debeat, prætorem spectare. l. pen. d. Just. & Jur. l. 12. d. off. præf. Ponamus fidem simplicem olim sanctius servatam fuisse, nunc quàm fortè juratam servari? nunquid inde feudum derivemus? neutiquam; alioquin dicendum foret, quod

2.

3.

4.

Obst.

Resp.

quod ubi fit fides, ibi quoque feudum esse oporteat, quo nihil absurdius. Etenim si quæras, unde quid fit & quo jure censeari debeat, non recurrendum est ad generis supremi formam, sed ad quarumlibet specierum propriam & peculiarem formam, per quam constat id, quod est in toto non in parte. Concedimus apud Romanos & apud alias gentes usum quendam feudorum fuisse, & invaluisse: Ast certum eorum jus, certamque formam propterea definitam esse simpliciter negamus. FIDEM olim in usu fuisse, & religiosius quandoque etiam à veteribus servatam esse, nemo nisi extremè insulsus, & penitus sensus communis expers, facile inficias iturus est. OPPONIMVS ipsi PACTA CONTRACTVS, & OMNES ACTVS HUMANOS. Interim hæc feudorum fides, non rem ipsam feudi, quatenus videlicet certo jure certaque formâ postea donatâ & dotatâ fuerit respicit, sed nudam quandam umbram & imaginem rei ex antiquioribus clientelis, militiis & fundis limitaneis representat Joan. Ant. Cannetius in extrav. volentes in pr. n. 40. Joan. Garfia de expens. c. 12. nu. 31. Et licet genus singulis speciebus suam essentiam communicet, ut certissimum hinc argumentum ducatur, speciem illius generis esse, quia demonstratur totum illud genus, quicquid in eo est, illi speciei essentielle esse: tamen contra manifestum est, aliquid amplius speciem habere, quam generis formâ contineatur. Constat enim qualibet species genere & formâ, id est, propriâ differentiâ. Et illud est quod vulgò ajunt, plus esse in specie quam in genere, Rudolph. Goel. 2. probl. Log. 9. & 21. Johan. Thomas Freig. in quæst. log. lib. 1. d. genere ac specie. Pet. Ramus lib. 1. Dialect. ubi Frid Beurhus. in com. & disp.

116

Denique brevissimè prodit Jacob. Cujac. qui feuda ad ea applicat, quæ de HOMINIBUS in libris nostris prodita sunt, hominum enim mentio fit in l. 2. C. d. Episc. & Cler. l. 1. C. d. commerciis & mercator. l. un. C. d. conduct. & procutat. prædior. fiscal. l. 4. C. d. dignitat. Atque homines olim tales fuisse, quos hodiè vocamus Vasallos, Bartol. quoque notavit in l. si quæramus circa med. de testament. Eoque vocabulo significari putant PROCURATORES, ACTORES, CUSTODES, CONDUCTORES, EMPHYTEUTICARIOS, quibus ad tempus saltem possessiones concedebantur, successu autem temporis in perpetuum iis utebantur, atque ita, qui prius erant actores, custodes, conductores prædiorum temporarii, paulatim perpetui esse cœperunt. RESP. Hæ personæ multis modis à Vasallis differunt: I. Quia homines servilis conditionis, & quasi glebæ, seu fundis addicti erant, nec ad ullam militiam aspirare poterant, l. 2. 7. 14. 18. C. d. Agric. & censit. l. pen. & ult. C. qui milit. poss. vel non. SERVI enim militiæ sunt expertes. l. 11. d. re milit. Vasallorum autem conditio est militaris, & liberalis, ut passim videre est, & in usu & in libris feudisticis, unde milites dicuntur per jura supra allegata. II. Homines in prædia nihil juris habent, sed Vasalli sunt quasi domini, propter perpetuum usum-fructum. III. Vasalli promittunt hominum, homines isti non item.

Rationes dubitandi.

1.

2.

3.

Rationes decidendi.

1.

2.

3.

B 2

IV. 18

In tertiam classem referemus illos, qui putant, feuda à Gallis ad Romanos, Italos, Hispanos, & alios Europe populos derivari.

Ratio dubitandi.

Quod asserit Francisc. Connan. lib. 2. comment. c. 9. num. 5. Absque tamen historica fide, unicum saltem fundamentum adducit, quod scribit CÆSAR de Gallis lib. 3. comment. Dicit enim: Qui opibus inter eos valerent, multos & certos habuisse sibi devotos, quos secum in bellum deducerent. SOLDURIOS suâ linguâ nuncupatos, quorum hæc erat conditio, ut omnibus in vitâ commodis una cum iis fruerentur, quorum amicitia se dedidissent, quod si iis per vim quid accidisset, aut eundem casum ferrent ipsi, aut mortem sibi consciscerent, neque adhuc hominum memoria quis repertus est qui interfecto eo, cujus amicitia se devovisset mori recusasset. Sed hunc refutat Joh. Haviorfcht. &c. Quia longè alia est ratio Vasallorum, quam quæ de Sulduriis tradita extat. I. quia non omnibus commodis in vita perfruuntur: sed iis tantum, quæ ex suis feudis patronorum præscripto capere licet. II. Si domino quid per vim acciderit, casum eundem nequaquam ferre, aut mortem sibi consciscere propterea coguntur. Idq; in Vasallorum conditione absurdum. Denique nulla feudorum, nulla possessionum, pro tanta servitute concessarum mentio fit apud CÆSAREM.

Rationes decidendi.

1.

2.

3.

4.

5.

Præterea Suldurios sui ipsius muneris mercedem & quasi servitutis auctoramentum à suis patronis retulisse, levis admodum conjectura est. Nam cum Cæsar omnia patronorum commoda communia cum illis faciat, patet non certos, & proprios agros ipsis fuisse attributos. Itaque cum in feudis semper fides & res intervenire debeant, habere quidem hanc communicationem bonorum, cum feudis similitudinem quandam concedi potest, non tamen in omnibus feudo convenire, Hotom. in disp. feud. c. 2. Duar. c. 3. n. 4. Cujac. & Borch. in iisdem locis idem affirmant. VASALLIS nostris sufficit, si dent fidem, & juramentum præstent, quoad usufructum & possessionem, quæ ipsis conceditur, non verò obligati sunt, sibi violentas injicere manus, & sibi mortem consciscere, pro dominis, quod planè inauditum, & contra juris rationem militat. Ex his igitur maxima dissimilitudo inter VASALLOS & SULDURIOS evidenter apparet.

V.

Porro in quarta classe commemorabimus

& per-

*Et perstringemus eos, qui ab imperio Et rebus
gestis Caroli Magni feudorum principia de-
ducere annuntur.*

13.

Inter quos eminent præcipuè, Johan. Ferrar. Montan. d. feud. lib. 1.

*Rationes
dubitandi.*

c. 1. Nam cum Imperium Romanum in CAROLUM Magnum, adeoque ad Germanos esset translatum, [quod demum Anno salutis Christianæ octingentesimo primo, ut annalibus proditum, factum esse dicitur] provinciæ omnes tum temporis per COMITES seu JUDICES datos, quib. & administratio & Jurisdictio commissa erat, Cæsarum nomine gubernabantur. Sic & populo Israëlítico JUDICES & RECTORES domini jussu olim constituti præfuerunt. Judices ut Magistros constitues in omnibus portis tuis, quas dominus DEUS tuus dederit tibi per singulas tribus tuas, ut judicent populum justo judicio, nec in alterutram partem declinent, Deut. 16. & Paralip. 19. Et Josaphat Rex suos judices habuit, dum eos justiciam reddendam his verbis serio & sedulo exuscitat.

1.

2.

Videte, inquit, quid faciatis, non enim hominis exercetis judicium, sed domini, & quodcumq; judicaveritis in vos redundabit. 3. Horum quoq; comitum subinde mentionem faciunt leges Longobardicæ: & liber quem SPECULUM SAXONICUM vocant. Ubi & alios comites quos GOGRAVIOS appellant, sub se habent, ex eo dictos, quod subito & sine causæ disceptatione, facti saltem criminisve qualiter qualiter præcognitis circumstantiis judicandi condemnandiq; potestatem usurpât: Nobis etiam CENTGRAVI habentur Judices Rurales, quasi centuriâ dati, quorum Jurisdictioni primò centum Rustici suberant. Hodie verò non attento hominum numero in certos pagos jus dicunt. Hinc etiam veniunt COMITES PALATINI, quasi Palatii Imperialis seu Regii Judices dicti, qui devictas provincias regebant judicabantq;. Item MARGRAVII & LANDGRAVII ita vocabantur, quasi Comites provinciales, qui ditioni cuiusdam præfunt jurisq; dicendi universam potestatem habent. Rebus enim sic augefcentibus provinciæ illæ, cum undequaq; hostium manu quassarentur, atq; divexarentur, & hi COMITES nullo constarent capite, neq; superiorem, qui in illos imperium tenuisset, agnoscerent, visum fuit antiquis Regibus & Imperatoribus, MONARCHIAM illam Christiani orbis ita constituere, ut certis ordinibus seu membris, per gradus dignitatum distinctis, unumque caput & principem recognoscentibus, perpetuo constaret. Quippe putarunt boni illi gubernatores ex re boni publici omnino futurum esse, si singulis certæ suæ ditiones & provinciæ, etiam cum dignitate conjunctæ assignarentur.

3.

B 3

Quo

Quo facto eventurum credebant, ut unusquisque audaciore animo & corpore hosti sese oppositurus, orbemque Christianum attentius defensurus esset, si se simul atque fortunas suas una cum imperio extreme periclitari sentiret. Unde in varias ac diversas provincias atque Eparchias Romanum Imperium fuit divisum: quæ DUCIBUS, MARCHIONIBUS, COMITIBUS, aliisque similibus dominis jure hereditario collata & adjudicata fuerunt, ut passim ex historiis colligere licet. Quomodo autem ac inter quos quælibet provincia ordine fuerit distributa, hujus loci non erit pluribus disquirere, aut ea de re verborum commentarium instituire. Interim tamen ne alto silentio penitus præterisse videamur, leonem ex unguibus æstimaturi, pauca quadam exempla, & quidem quomodo in Germaniâ provinciæ & dignitates collatae fuerint, recensere.

LUDOVICUS ex Regis Franciæ ejusdem nominis filiâ nepos, primus Thuringiæ & Hessiæ Comes insignitus fuit, cujus filius OTTO Margravii titulum Hessiæ consecutus est. Deinde LOTHARIUS tertius Cæsar ex sorore nepotem Hessiæ ac Thuringiæ Principem Comitumque provinciam designavit. BVGLAVS & CASIMIRVS per FRIDERICVM secundum primi Pomeraniæ duces creati fuisse dicuntur. HENRICVS BAVARVS cognomento CATVLVS à LOTHARIO socero suo Dux Saxoniam insignitus fuit, unde & duces Brunsvicenses, in suas *videlicet* divisi ortum capiunt. VVIDIKINDVS Dux Angrivariorum & Saxonum proclamatus fuit, ex quo Henrici duo, AVCEPS & BAMBERGENSIS, OTTONES tres Romani Principes, non tam vitâ, quàm rebus benè gestis clari propagati sunt. Ad quorum progeniem nostri Saxoniam duces, & Misniæ Marchiones, ELECTORATVS dignitate serenissimi referuntur, Phil. lib. 4. in Chron. in Carolo Magno. Cum igitur Imperium suis ita proceribus atque ordinibus ceu membris & radicibus coalescere cœpisset, & Principes hi, comitesque & alii, nempe ARCHIEPISCOPI, EPISCOPI, ABBATES, PRÆPOSITI & cæteri Ecclesiarum Prælati, jure quasi beneficiario, quilibet suas provincias, quæ tanquam partes integrales individuâ ratione ab Imperio pendebant, ab Imperatoribus consequerentur, & hi rursus alios, & quidem inferioris conditionis VASALLOS, NOBILITATIS SPLENDORE CLAROS etiam gradibus per officia hereditario distinctos sub se haberent, cujusmodi sunt, MARSCHALLI, PINCERNÆ, CAMERARII, & id genus alii officiales Aulici, qui nobilitatis sedes suas eadem ratione à suis Principibus ac proceribus, quâ principes ab Imperatoribus accipiebant. Ideoque ex harum regionum dignitatum, provinciarumque tam superiorum, quàm inferiorum concessionibus & designationibus veram, ac vivam quasi juris feudalis & consuetudinarii originem introductam esse, nonnulli intrepido ore asseverare haud verentur, adeo, ut extremâ ingratitude notandos esse existiment, qui aliis,

aliis, quàm Imperatoribus, & præcipuè CAROLO MAGNO, aliàs de Germaniâ dulcissimâ omnium patriâ nostrâ optimè meritò, feudorum ortum acceptum referre conati fuerint.

15.

RESP. Ut nihil aliorum Imperatorum & præsertim laudatissimi CAROLI nostri virtutibus egregiis, & nunquam satis commendandis derogemus, utpote quem Europæ Jura, Africa formidinem, Asiæ societatem, Græcis fœdus, Hunnis Regem, Terris pacem, Templis sanctitatem, reddidisse scimus, & cum Richardo Dinoto gratâ mente prædicamus, atque ingentem Germanicam, Imperii Occidentalis coronam, sceptrum & victricia Aquilæ Romanæ signa intulisse, peculiare regnum in Italiâ erexisse, & quæ passim in Germaniâ & Galliâ novâ reformatione indigebant, sapienter & prudenter ordinasse primumque omnium indomitos Saxones DEO & sibi fideles & devotos fecisse, eosdemquæ moribus & liberalibus artibus abundè instruxisse, probè tenemus & perspectum habemus? Putamus tamen tanti Imperatoris MAJESTATI, famæ & existimationi nihil aut parùm detractum iri, si ab ulteriori & vetustiori temporis spaciò feudorum initia revocaverimus. In quâ sententiâ præstantissimos quosque ex antiquis & modernis JCtis fuisse, ut mox dicetur, comperimus. Deinde nova illa certorum ordinum & graduum dispositio & constitutio, si qua à CAROLO facta: & novæ itidem provinciarum designationes, si quæ ab eodem repetitæ fuerint, hoc minimè important, ut propterea feudorum originem ipsi ascribere justâ ratione queamus. Nunquam enim veterum dicere ausus est, feudorum institutum à Carolo primum introductum, sed testantur annales, ipsum potiùs Carolum veterum populorum consuetudinem retinuisse, quomodo & LVDOVICVS in concessione suâ permittit Hispanis, ut se comitibus in Vassaticum, more solito commendent, Pithœus in Annalibus Francorum. pag. 430. Quippe ante ipsum in Italiâ duces & Vassallos constitutos, & postea ex veterib. quosdam ab eodem in antiquo statu relictos, & novos insuper juxta formulam antiquitùs usitatam beneficio sibi devinctos, & in fidelitatem ejusdem receptos esse probant. Emil. Veronen. d. gest. Francor. lib. 3. Carol. Sigon. d. regno Italiæ lib. 4. Marin. Frecc. d. Fend. lib. 1. tit. d. Antiq. stat. Regni. nu. 16. & seq. pag. 63. Albert. Krantz. Daniæ lib. 3. c. 44. & 45. Lindenber. de Carol. vit. fol. 104. Ea enim, quæ Christianæ fidei contraria erant, tum temporis sustulit, moribus & juribus domesticis, in pristinâ & viridi observantiâ, maxima ex parte, Saxonibus relictis. Landtr. lib. 1. artic. 18. Sic etiam adhuc alius liber de consuetudinibus Saxonum extat: in quo multa sunt, quæ cum communi jure feudali conveniunt, Obrécht. disput. feud. 1. c. 2. th. 69. TERTIO clientelæ feudalis inter cœtera illustre exemplum ante CAROLI MAGNI ætatem conspicitur in Tassilone Bavariæ duce, cui Pipinum per beneficium Bavariani in ducatum concessisse. Ado in Chronic. author est: & Theodulphus in fragment. eundem Tassilonem refert se Pipino Regi in Vassaticum commendasse per manum juramentum.